"REPUBLIKA E SHGIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr, 723 , datd 13.12.2023

_ _,Né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutes t& nemt 6, t& 11gJ1t nr.90/2012; “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shteterore”, dhe t& pikés 3, t&

nenit 3, t& ligjit nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore _'

té pakthyera” me propoznmn e ministrit t& Fmancave dhe Ekonomisé, Kesh1111 i
* Ministrave

VENDOSL
L DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Agjencia ¢ Menaxhimit té Garancive dhe Kredive t& Pakthyera (né vijim,
Agjencia) #sht# person _]urldlk publik, buxhetor, n& vareS1 t€ ministrit
pérgjegjés pér ﬁnancat me seli né Tirans.

2. Agjencia financohet nga buxheti i shtetit. Buxheti i'Agj encisé pérbén 78 8
vecanté n& buxhetin e ministrisé p&rgjegj&se pér financat.

3. Ag]encm ka pér mision sigurimin e menaxhimit t& skemave t& veganta &
. garancive t& huas, si dhe trajtimin e kredive t& transferuara nga bankat
tregtare t& nivelit t& dyté me kapital térésisht shtetéror pas privatizimit t&
tyre, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né ligjin nr.55/2023, “Pér

" menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore t& pakthyera”.

IL. PERGJEGJ'ESITE FUNKSIONALE = TE AGJENCISE  PER
MENAXHIMIN E GARANCIVE DHE KREDIVE TE PAKTHYERA

Agjencia ka kéto pérgjegjési:

s
;



a) Organizimin e punés pér menaxhimin e skemave té veganta t& garancive
shtetérore té huas;

b) Organizimin e punés pér kthimin e garancive, huave dhe nénhuave;

c) Organizimin e punés pér trajtimin e kredive té transferuara nga bankat
tregtare t€ nivelit t& dyt€ me kapital térésisht shtetéror pas privatizimit
té tyre;

¢) Organizimin e punés pér trajtimin e portofolit t& investimeve t& kryera
né banesa nga shogéria “INSIG”, sh.a., para privatizimit t& saj.

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AGJENCISE

1. Agjencia e shtrin veprimtaring e saj né t& gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé. Agjencia organizohet né nivel gendror.

2. Me qéllim pérmbushjen e misionit, t&€ funksioneve dhe t& pérgjegjésive
“funksionale t& saj, Agjencia:

a) mbledh detyrimet e huamarrésve kundrejt ministris€ pérgjegjése pér-
financat pér detyrimet q€ kang lindur si rezultat 1 pagesés s& garancive
nga ministria pérgjegjése pér financat dhe si rezultat i marrédhénies s&
huadhé&nies e nénhuazimit t& fondeve;

b) verifikon dhe konfirmon pérmbushjen e kérkesave t€ marréveshjeve t&
garancisé né tipat ¢ kontratave bankare;

¢) administron informacionin dhe dokumentacionin e skemave t& veganta
t& garancisé;

¢) monitoron shlyerjen e detyrimeve t€ huamarrésve ndaj ministrisé
pérgjegjése pér financat pér pagesat e kryera nga kjo e fundit, n€ kuadér
t& marréveshjeve t& garancisg;

d) kryen mbiké&qyrjen e kushteve financiare t& t& gjithé huamarrésve, gé
kan& marré garanci nga skemat g€ ajo menaxhon dhe u kérkon
huamarrésve informacionin e nevojshém pér realizimin e késaj
mbiké&qyrjeje.

3. Agjencia drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon t& gjithé
veprimtaring e saj dhe pérgjigjet para ministrit pérgjegj€s pér financat.
Drejtori i Pérgjithshém pérfagéson Agjenciné n€ marrédhénie me t& tretét.
Ai emérohet me urdhér t& Kryeministrit, me propozimin e ministrit
pérgjegjés pér financat, sipas pércaktimeve t& ligjit nr.55/2023, “Pér
menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore t& pakthyera”.




. Struktura dhe organika e Agjencisé miratohet me urdhér t& Kryeministrit,
sipas pércaktimeve t& legjislacionit n& fuqi pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtet&rore.

. Marrédhéniet e punés s& drejtorit t& Pérgjithshém, t& népunésve dhe t&
punonjésve administrativé t& Agjencisé rregullohen sipas dispozitave né
fugi t& Kodit t& Punés.

- Rregullorja pér metodat e brendshme t& punés dhe sjellja e personelit t&
Agjencisé miratohet nga ministri pérgjegjés pér financat, me propozimin e
drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé. '

. Agjencia ka stemén, logon dhe vulén zyrtare. Stema e Agjencisé ka
,shénimet “Republika e Shqipérisé, Ministria e Financave dhe Ekonomisg,
Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera”, na
pérputhje me pércaktimet e vendimit t& Késhillit t& Ministrave pér ményrén
¢ pérdorimit t& stemés s& Republikés s& Shqipé&risé.

. Vula e Agjencisé ka clementet dhe formén o pércaktuar né vendimin e
Késhillit t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, t& administrimit, kontrollit
dhe ruajtjes s& vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet na
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”,

KRYEMINISTRI -

EDI RAMA




